
                                                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      DECIZIA NR. 349/           . 08. 2011                                        
                                    privind solutionarea contestatiei formulate de                                   
                                                       SC xxxxxx SRL                                   
 
   
       Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului xxxx a fost investita in baza art. 
209 din OG 92/2003 R cu solutionarea  contestatiei formulate de SC xxxxx SRL 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. xxxx/14.06.2011 
intocmita de Administratia Finantelor Publice a Municipiului xxxx.                                      
       Contestatia a fost depusa in termenul legal impus de art. 207 din OG 92/2003 R , fiind 
inregistrata la organul fiscal sub nr. xxxx/06.07.2011, iar la organul de solutionare a 
contestatiei sub nr. xxx/15.07.2011.                                                                                      
       Obiectul contestatiei il reprezinta suma de xxxx lei accesorii aferente contributiei de 
asigurari sociale datorata de angajator.                                                                                     
  I.  Petenta prin contestatia formulata invoca urmatoarele :                                                    
-a depus sub nr. xxxx/21.06.2010 Declaratia 102 prin care din greseala de dactilografiere 
la pozitia 2-CAS angajator a inscris suma de xxxx lei  in loc de xxxx lei .    
-la data de 19.06.2010 a achitat suma de xxxx lei obligatiile create pentru contul unic al 
BASS si astfel “prin greseala aratata s-a creat o disponibilitate baneasca in contul AFPM 
xxxx de xxx lei care a fost observata in luna noiembrie 2010 si pentru care s-a facut 
Declaratia Rectificativa inregistrata la nr. xxxx/16.12.2010.”                                            
-de aceea, petenta nu este de acord cu accesoriile calculate pentru ca debitul de xxxx lei 
rectificat s-a aflat in contul AFPM xxxx din 19.06.2010, data scadentei legale fiind 
25.06.2010.                                                                                                                                
  II.  Organul fiscal-AFP xxxx, prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii nr. 
xxxx/14.06.2010 a calculat accesorii in suma de xxx lei  aferente contributiei de asigurari 
sociale datorate de angajator in suma de xxxx lei in baza Declaratiei rectificative  nr. 
xxxx/16.12.2010.                                                                                                               
  III.  Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare, documentele existente la 
dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele :                                 
      In fapt, situatia fiscala a petentei se prezinta astfel:                                                                                                                   
- pentru luna mai 2010 societatea depune la organul fiscal teritorial Declaratia 102 
inregistrata sub nr. xxxx/21.06.2010 prin care  declara ca datoreaza 9 tipuri de obligatii 
fiscale in suma totala de xxx lei,  avand scadenta platii in data de 25.06.2010                     
- suma totala declarata de xxxx lei cuprinde si suma xxx lei de  la poz. 2 reprezentand 
contributia de asigurari sociale datorata de angajator  (CAS- angajator)                                              
 



-cu OP nr. xxx/18.06.2010 societatea achita suma de xxx lei in cont unic BAS-disponibil, 
aceasta suma fiind mai mare cu xxx lei decat   valoarea totala a obligatiilor declarate prin 
Declaratia 102 nr. xxxxx/21.06.2010                                                                                                       
- sumele defalcate prin aceasta declaratie se sting din plata efectuata prin distributia din 
22.06.2010 conform metodologiei reglementate prin OMFP nr. 1314/2007 privind 
distributia sumelor din conturi unice                                                                                         
- ulterior acestei distributii din 22.06.2010, societatea constatand ca a declarat mai putin cu 
xxx lei la poz.2 si anume la CAS- angajator, depune la organul fiscal teritorial Declaratia 
rectificativa 710 inregistrata sub nr. xxxx/16.12.2010, pentru luna mai 2010, prin care 
suplimenteaza suma declarata initial cu xxxx lei, respectiv datoreaza CAS-angajator xxxx 
lei in loc de xxxx lei                                                                                      
-astfel, asa cum rezulta din Fisa Sintetica Totala a contribuabilului pentru suma de xxx lei 
CAS -angajator declarata suplimentar ca fiind datorata in luna mai 2010  prin declaratia 
rectificatva in cauza, organul fiscal a calculat accesorii in valoare de xxx lei, compuse din 
xxx lei dobanzi si xxx lei penalitati de intarziere, calculul accesoriilor efectuandu-se de la 
data scadentei 25.06.2010 pana la data stingerii, respectiv data de 19.11.2010, cand 
societatea achita suma de xxxx lei                                                                                           
      In drept, sunt aplicabile prevederile art. 115 alin (2) lit c) unde se mentioneaza expres : 
“(2) Vechimea obligatiilor fiscale de plata se stabileste astfel :                                            
(......)                                                                                                                                            
c) in functie de data depunerii la organul fiscal a declaratiilor fiscale rectificative, 
pentru diferentele de obligatii fiscale stabilite de contribuabil.”                                               
 
      Pentru considerentele retinute in baza art. 211 (5) din OG 92/2003 R                                   
 
 
                                                             DECIDE                                                                      
 
       Respingerea contestatiei ca neantemeiata pentru suma totala de xxx lei reprezentand 
accesorii aferente contributiei de asigurari sociale datorata de angajator.                               
 
      Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxx in termen de 6 luni de la data 
comunicarii.                                                                                                                                
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